

File No.12/3/2024-PCI

Dated: 08.02.2024

TENDER NOTICE INVITING QUOTATIONS

Subject: - **For hiring of the advance photocopier machine on rental basis.**

The Press Council of India is an autonomous, quasi-judicial body set up with the objective of preserving the freedom of the press and of maintaining and improving the standards of press in India hereby invites quotations for the hiring of the advance photocopier machine on rental basis for Press Council of India. The requirement is as follows:

1. The Tenderer is required to submit month by rental charge with free copies and per page rates.
2. The rates should be quoted both in figures and words. There should be no erasing or overwriting whatsoever.
3. The contract is initially for hiring of 2 advance photocopier machines. However, the agency will provide extra machine whenever required as per same terms & conditions. Also, the Press Council of India (PCI) reserve the right to reduce the number of machines required as per its requirement during the period of contract.
4. The contractor will be required to depute competent and qualified personal (especially for disposal of dead rodents etc.). The contractor may also indicate the frequency of their services in details.
5. The complaint shall be attended on the same day. In the eventuality of non-operation of machine due to any circumstances, the agency shall immediately repair machine on same day or replace the machine in working order
6. Under this rental scheme the consumables, spare parts and services required for its smooth performance would be provided by agency at no extra cost.
7. Billing will be every month and the payment will be released only upon satisfactory performance of service.
8. The bidder will indicate the complete address of their firm/office and residence along with telephone numbers and other related information.
9. A Demand Draft/ Banks Pay Order for Rs.1,000/- in favour of the Secretary, Press Council of India, New Delhi has to be deposited as 'Earnest Money' alongwith quotation failing which quotation will not be considered. **However, Exemption of EMD is applicable as per the provision contained in GFR, 2017.** The earnest money will be returned in respect of the unsuccessful bidders after finalization of the contract. No. interest will be paid on this earnest money.
10. The successful bidder will have to deposit a sum of 5% percent of the total contract value in the form of Demand Draft in favour of Secretary, Press Council of India, New Delhi as 'Performance Security Deposit' for due performance of the contract which is refundable after successful completion of the contract.
11. The contract will be valid for a year w.e.f. date of award of contract. The PCI may extend the contract on the existing rates and terms & conditions if the services of the firm are found satisfactory.



12. No escalation is allowed during the tenure of the contract/agreement.
13. During the entire period of contract, no request for any increase in the rates on any account would be entertained and no other charges like transportation fare will be payable.
14. The performance would be reviewed from time to time to ensure that it is to the entire satisfaction of the user. In case the contractor fails to cope with the workload or does not render satisfactory service, the contract awarded to him shall be cancelled forthwith without giving any notice or without assigning any reason and the performance security deposit and payment due to firm if any, shall be forfeited and the job will be entrusted to any other firm at the risk & expenses of the defaulting contractor. In this connection, the decision of the competent authority in the Press Council of India shall be final and binding on the contractor.
15. While submitting the quotation for this work, the bidder will be deemed to have read, understood and accepted all the terms and conditions.
16. The bidders may inspect the premises pertaining to Press Council of India, if they desire before submitting the quotation, on any day from 12.02.2024 to 16.02.2024 with prior permission from S.O. (Admn.), Press Council of India. It may be noted that no charges for such inspection shall be payable to the bidder by this office.
17. Conditional tender will not be entertained.

18. Force Majeure:

- (a) If at any time during the continuance of this contract the performance in whole or in part by either party of any obligation under this contract shall be prevented or delayed by reason of any war, hostility, acts of public enemy, civil commotion, terrorist activities, disturbed law and order situation, sabotage, fires, floods, explosions, epidemics, quarantine restrictions, natural calamities, strikes, lock outs, or acts of GOD (herein after referred to as "event") provided notice on happening of any event is given by reason of such event be entitled to terminate this contract nor shall either party have any claim for damages against the other in respect of such non-performance or delay in performance. The contract shall be resumed as soon as practicable after event has come to an end or ceased to exist,
- (b) During the continuance of any such event, each party shall make reasonable efforts to avoid or remove the causes of such non-performance or delayed performance.

19. Arbitration:

- a) Except as otherwise provided elsewhere in the contract, if any dispute, difference, question or disagreement or matter whatsoever, shall before/after completion or abandonment of work or during extended period, hereafter arises between the parties, as to the meaning, operation or effect of the contract or out of or relating to the contract or breach thereof, shall be referred to a Sole Arbitrator to be appointed by the competent authority of the Council at the time of the dispute. The award given by the arbitrator so appointed shall be binding on the parties. It will not be open to the parties to challenge the jurisdiction of the arbitrator after the award has been made.

- b) If the arbitrator to whom the matter is originally referred dies or refuses to act or resigns/ withdraws for any reason from the position of arbitration, it shall be lawful for the competent authority of the Council to appoint another to act as arbitrator in the manner aforesaid. Such person shall be entitled to proceed if both the parties consent to this effect failing which the arbitrator shall be entitled to proceed de-novo.
- c) It is a term of the contract that the party invoking arbitration shall specify all disputes to be referred to arbitration at the time of the invocation of arbitration under the clause.
- d) It is a term of the contract that the cost of arbitration shall be borne by the parties themselves.
- e) The venue of arbitration shall be at New Delhi.
- f) Subject as aforesaid the provisions of the Arbitration and Conciliation Act 1996 and any statutory modifications or re-enactment thereof rules made there under and for the time being in force shall apply to the arbitration proceedings under this clause.
20. The quotations complete in all respect be forwarded in sealed cover duly superscribed "**Quotations for Hiring of the Advance photocopier machine on rental basis**" to the Secretary, Press Council of India, Soochna Bhawan, 8 CGO Complex, Lodhi Road, New Delhi-110003 latest by **01.03.2024**.
21. The Press Council of India reserves the right to reject or accept any quotation whole or in part without assigning any reason thereof.

Yours faithfully,



(J. Shailendar)

Under Secretary (Admn.)



फाइल संख्या: 12/3/2024-PCI

दिनांक: 08.02.2024

कोटेशन आमंत्रित करने के लिए निविदा सूचना

विषय: - एडवांस फोटोकॉपियर मशीन किराए पर लेने के लिए।

भारतीय प्रेस परिषद प्रेस की स्वतंत्रता को बनाए रखने और भारत में प्रेस के मानकों को बनाए रखने और सुधारने के उद्देश्य से स्थापित एक स्वायत्त, अर्ध-न्यायिक निकाय है, जिसके द्वारा भारतीय प्रेस परिषद के लिए किराए के आधार पर एडवांस फोटोकॉपियर मशीन किराए पर लेने के लिए कोटेशन आमंत्रित करता है। आवश्यकता इस प्रकार है:

1. निविदाकर्ता को मुफ्त प्रतियों और प्रति पृष्ठ दरों के साथ किराये के शुल्क से महीने जमा करने की आवश्यकता होती है।
2. दरों को आंकड़ों और शब्दों दोनों में उद्धृत किया जाना चाहिए। कोई मिटाना या ओवरराइटिंग नहीं होनी चाहिए।
3. अनुबंध शुरू में 2 उन्नत फोटोकॉपियर मशीनों को किराए पर लेने के लिए है। हालांकि, एजेंसी समान नियमों और शर्तों के अनुसार आवश्यकता पड़ने पर अतिरिक्त मशीन प्रदान करेगी। इसके अलावा, भारतीय प्रेस परिषद (पीसीआई) अनुबंध की अवधि के दौरान अपनी आवश्यकता के अनुसार आवश्यक मशीनों की संख्या को कम करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।
4. ठेकेदार को सक्षम और योग्य व्यक्तिगत (विशेष रूप से मृत कृन्तकों आदि के निपटान के लिए) प्रतिनियुक्त करने की आवश्यकता होगी। ठेकेदार अपनी सेवाओं की आवृत्ति को भी विस्तार से इंगित कर सकता है।
5. जिस दिन शिकायत दर्ज की जाएगी शिकायत पर उसी दिन ध्यान दिया जाएगा। किसी भी परिस्थिति के कारण मशीन के गैर-संचालन की स्थिति में, एजेंसी उसी दिन मशीन की मरम्मत करेगी या मशीन को बदल देगी।
6. इस किराये की योजना के तहत उपभोग्य सामग्रियों, स्पेयर पार्ट्स और इसके सुचारू प्रदर्शन के लिए आवश्यक सेवाओं को एजेंसी द्वारा बिना किसी अतिरिक्त लागत के प्रदान किया जाएगा।
7. बिलिंग हर महीने होगी और भुगतान केवल सेवा के संतोषजनक प्रदर्शन पर जारी किया जाएगा।
8. बोलीदाता टेलीफोन नंबर और अन्य संबंधित जानकारी के साथ अपनी फर्म/कार्यालय और निवास का पूरा पता इंगित करेगा।
9. सचिव, भारतीय प्रेस परिषद, नई दिल्ली के पक्ष में 1,000/- रुपये का डिमांड ड्राफ्ट/बैंक भुगतान आदेश उद्धरण के साथ अर्नेस्ट मनी के रूप में जमा करना होगा, ऐसा न करने पर कोटेशन पर विचार नहीं किया जाएगा। हालांकि, ईएमडी की छूट जीएफआर, 2017 में निहित प्रावधान के अनुसार लागू है। ठेके को अंतिम रूप दिए जाने के बाद असफल बोलीदाताओं के संबंध में अग्रिम राशि लौटा दी जाएगी। नहीं। इस बयाना राशि पर ब्याज का भुगतान किया जाएगा।
10. सफल बोलीदाता को संविदा के सम्यक निष्पादन के लिए सचिव, भारतीय प्रेस परिषद, नई दिल्ली के पक्ष में निष्पादन सुरक्षा जमा के रूप में डिमांड ड्राफ्ट के रूप में कुल संविदा मूल्य का 5% प्रतिशत राशि जमा करानी होगी जो संविदा के सफलतापूर्वक समापन के बाद वापसी योग्य होगी। अनुबंध प्रदान करने की तारीख से एक वर्ष के लिए वैध होगा। पीसीआई मौजूदा दरों और नियमों और शर्तों पर अनुबंध का विस्तार कर सकता है यदि फर्म की सेवाएं संतोषजनक पाई जाती हैं।



12. संविदा/करार की अवधि के दौरान किसी मूल्य वृद्धि की अनुमति नहीं है।
13. अनुबंध की पूरी अवधि के दौरान, किसी भी खाते पर दरों में किसी भी वृद्धि के लिए किसी भी अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा और परिवहन किराए जैसे कोई अन्य शुल्क देय नहीं होंगे।
14. प्रदर्शन की समय-समय पर समीक्षा की जाएगी ताकि यह सुनिश्चित किया जा सके कि यह उपयोगकर्ता की संपूर्ण संतुष्टि के लिए है। यदि ठेकेदार कार्यभार का सामना करने में विफल रहता है या संतोषजनक सेवा प्रदान नहीं करता है, तो उसे दिया गया अनुबंध बिना कोई नोटिस दिए या बिना कोई कारण बताए तुरंत रद्द कर दिया जाएगा और फर्म के कारण प्रदर्शन सुरक्षा जमा और भुगतान, यदि कोई हो, जब्त कर लिया जाएगा और यह काम चूककर्ता ठेकेदार के जोखिम और खर्च पर किसी अन्य फर्म को सौंपा जाएगा। इस संबंध में, भारतीय प्रेस परिषद् में सक्षम प्राधिकारी का निर्णय अंतिम होगा और ठेकेदार पर बाध्यकारी होगा।
15. इस कार्य के लिए कोटेशन प्रस्तुत करते समय, बोलीदाता को सभी नियमों और शर्तों को पढ़ने, समझने और स्वीकार करने के लिए माना जाएगा।
16. बोलीदाता भारतीय प्रेस परिषद् से संबंधित परिसरों का निरीक्षण कर सकते हैं, यदि वे उद्धरण प्रस्तुत करने से पहले चाहें, तो 12.02.2024 से 16.02.2024 तक किसी भी दिन एसओ (प्रशासन), भारतीय प्रेस परिषद् की पूर्व अनुमति से। यह ध्यान दिया जा सकता है कि इस तरह के निरीक्षण के लिए इस कार्यालय द्वारा बोलीदाता को कोई शुल्क देय नहीं होगा।
17. सशर्त निविदा पर विचार नहीं किया जाएगा।
18. **अप्रत्याशित घटना :**

(ए) यदि इस अनुबंध के जारी रहने के दौरान किसी भी समय इस अनुबंध के तहत किसी भी दायित्व के किसी भी पक्ष द्वारा पूर्ण या आंशिक रूप से प्रदर्शन को किसी भी युद्ध, शत्रुता, सार्वजनिक शत्रु के कृत्यों, नागरिक अशांति के कारण रोका या विलंबित किया जाएगा, आतंकवादी गतिविधियाँ, अशांत कानून और व्यवस्था की स्थिति, तोड़फोड़, आग, बाढ़, विस्फोट, महामारी, संगरोध प्रतिबंध, प्राकृतिक आपदाएँ, हड़ताल, तालाबंदी, या भगवान के कार्य (इसके बाद "घटना" के रूप में संदर्भित) किसी के होने पर नोटिस प्रदान किया इस तरह की घटना के कारण दिया गया है, इस अनुबंध को समाप्त करने का हकदार होगा और न ही प्रदर्शन में देरी के ऐसे गैर-प्रदर्शन के संबंध में किसी भी पक्ष के पास दूसरे के खिलाफ नुकसान का कोई दावा नहीं होगा। घटना समाप्त होने या अस्तित्व समाप्त होने के बाद अनुबंध को यथा संभव जल्द से जल्द फिर से शुरू किया जाएगा,

(b) ऐसे किसी भी आयोजन के जारी रहने के दौरान, प्रत्येक पक्ष ऐसे गैर-निष्पादन या विलंबित प्रदर्शन के कारणों से बचने या उन्हें दूर करने के लिए उचित प्रयास करेगा।

19. मध्यस्थता :

- a. अनुबंध में कहीं और प्रदान किए जाने के अलावा, यदि कोई विवाद, मत भेद, प्रश्न या असहमति या मामला जो भी हो, काम के पूरा होने या छोड़ने या विस्तारित अवधि के दौरान, इसके बाद पार्टियों के बीच अर्थ, संचालन या प्रभाव के रूप में उत्पन्न होता है। अनुबंध से बाहर या अनुबंध से संबंधित या उसके उल्लंघन को विवाद के समय परिषद् के सक्षम प्राधिकारी द्वारा नियुक्त किए जाने वाले एक मात्र मध्यस्थ के पास भेजा जाएगा। इस प्रकार नियुक्त मध्यस्थ द्वारा



- दिया गया अधिनिर्णय पक्षकारों के लिए बाध्यकारी होगा। निर्णय के बाद मध्यस्थ के अधिकार क्षेत्र को चुनौती देने के लिए पार्टियों के लिए यह खुला नहीं होगा।
- b. यदि मध्यस्थ, जिसे मामला मूल रूप से संदर्भित किया गया है, मर जाता है या कार्य करने से इनकार करता है या मध्यस्थता की स्थिति से किसी भी कारण से इस्तीफा देता है/वापस लेता है, तो परिषद के सक्षम प्राधिकारी के लिए पूर्वोक्तरी के से मध्यस्थ के रूप में कार्य करने के लिए किसी अन्य को नियुक्त करना वैध होगा। ऐसा व्यक्ति आगे बढ़ने का हकदार होगा यदि दोनों पक्ष इस आशय के लिए सहमति देते हैं जिसके विफल होने पर मध्यस्थ नए सिरे से आगे बढ़ने का हकदार होगा।
- c. यह अनुबंध की एक शर्त है किसधिका आह्वान करने वाला पक्ष खंड के तहत मध्यस्थता के आह्वान के समय मध्यस्थता के लिए संदर्भित सभी विवादों को निर्दिष्ट करेगा।
- d. यह अनुबंध की एक शर्त है कि मध्यस्थता की लागत पार्टियों द्वारा स्वयं वहन की जाएगी।
- e. मध्यस्थता का स्थान नई दिल्ली में होगा।
- f. मध्यस्थता और सुलह अधिनियम 1996 के प्रावधानों के अधीन विषय और किसी भी वैधानिक संशोधन या उसके तहत बनाए गए नियमों को फिर से लागू करना और कुछ समय के लिए इस खंड के तहत मध्यस्थता की कार्यवाही पर लागू होगा।
20. सभी प्रकार से पूर्ण कोटेशन को विधिवत "किराये के आधार पर एडवांस फोटोकॉपियर मशीन किराए पर लेने के लिए कोटेशन" "सचिव, प्रेस काउंसिल ऑफ इंडिया, सूचना भवन, 8 सीजीओ कॉम्प्लेक्स, लोधी रोड, नई दिल्ली -110003" को 01.03.2024 तक सीलबंद लिफाफे में भेजा जाए।
21. भारतीय प्रेस परिषद किसी भी उद्धरण को बिना कोई कारण बताए पूर्ण या आंशिक रूप से अस्वीकार करने या स्वीकार करने का अधिकार सुरक्षित रखती है।



भवदीय,
शैलेंद्र

(जे. शैलेंद्र)

अवर सचिव (प्रशासन)